them, u përgjigj Ebu Bekri r.a”. Vetëm një ditë pasi që halifja Ebu Bekër

ndërroi jetë, ai u varros afër Pejgamberit a.s, në anën tjetër masa vijonte

të vinin në xhami tek Umeri r.a. për t’i shpreh besatimin dhe njohur si

halife. Kjo ditë ishte 23 Xhumadel-Ahireh të vitit 13H (634). Kështu të

gjithë myslimanët mbështetën njëzëri zgjedhjen e Umerit si halife të ty-

re. Pas vdekjes së Ebu Bekrit r.a., barra e drejtimit të shtetit islam dhe

përgjegjësisë së predikimit të thirrjes islame ra mbi halifin e dytë të

besimtarëve, Umer b. Hatabin. Krahas angazhimit të Umerit r.a.

edhe në kohën e Pejgamberit ta pyesin vetë, atë, për vërtetimin e ndonjë

fjale apo qartësimin e ndonjë teme, për të cilën nuk kanë qenë të sigurt,

duke e bërë kështu si princip kërkimin e burimit për ndonjë lajm që u

transmetohej.

Për ta konkretizuar këtë, mund të marim si shembull rastin e Omerit

r.a., (v. 23/644) i cili e çoi Hisham b. Hakimin te Pejgamberi a.s., për ta

sqaruar çështjen, sipas së cilës Hishami nuk e pati lexuar suren Furkan

siç e lexonte Omeri. Po ashtu edhe në rastin me Ebu Musa, i cili pasi i pat

thënë Omerit se Muhamedi a.s., kishte thënë: “Nëse dikush prej jush kër-

kon leje (për të hyrë) tre herë dhe nuk i jepet leje, le të kthehet”. Omeri

r.a. kishte kërkuar dëshmitarë. Këto praktika, të cilat kanë dhënë siguri,

janë përdorur edhe pas vdekjes së Muhamedit a.s., Kështu që sahabët për

të marrë ndonjë informacion në lidhje me ndonjë temë ose për ta vërte-

tuar informacionin e pranishëm, i janë referuar Kuranit si dhe kanë pye-

tur ata, që e dinin Sunnetin më së miri. Kështu që, për shpjegimin e

temave të ndryshme, shpesh herë pyesnin Aishen r.a., (v. 57/677) e cila

ishte prej njohësve të mirë të sunnnetit., Si shembull mund të përme-

ndim transmetimin që përcjell Ja’kub b. Sufjan el-Fesevi (v. 277/890) nga

Ebu Seleme b. Abdurrahmani: (Ebu Seleme b. Abdurrahman tregon)

Hyra te Aisheja r.a. dhe thashë: “O nënë! Xhabir b. Abdullahu thotë se

‘Uji është (Gusuli merret) si shkak i ujit (i menisë), si thoni ju? Aisheja

r.a. tha: “Xhabiri ka gabuar, a e njeh ai Resulullahun më mirë se unë!

rivajeteve sipas nevojave dhe kushteve të ndryshme të krijuara gjatë

procesit historik. Për shembull, Hz. Aisheja e ka zgjidhur problemin e

ndonjë hadithi, që e ka parë si të dyshimtë, duke marrë argumente nga

Kurani. Ndërsa, nëse Ebu Bekri r.a. dhe Omeri r.a. dyshonin në ndonjë

hadith, kërkonin dëshmitarë. Kurse Aliu r.a. (v. 40/661) në kohën e

hilafetit të tij, për të identifikuar saktësinë e rivajeteve u kërkonte trans-

metuesve të betoheshin. Nga kjo shihet qartë se sahabët kanë dhënë she-

mbujt e parë të metodës së identifikimit të haditheve për brezat e ar-

dhshëm. Më vonë, muhadithët kanë marrë Kuranin, Sunnetin e Njohur,

parë të hadithit sahih të bërë nga Shafiiu (v. 204/820) është: “Hadithi

sahih është hadithi, të cilin e transmetojnë nga njëri-tjetri transmetues

dabit (saktësi)) dhe adil (të drejtë) me sened muttasill (të vijueshëm) dhe

që nuk është shadh dhe mual-lel.” “Shadh” do të thotë që një ravi thikah

të transmetojë hadith në kundërshtim me hadithin e transmetuar nga

ravi tjerë thikah; ndërsa “mual-lel” është hadithi, që ka një të metë të

fshehtë, të cilën mund ta vërejnë vetëm dijetarët. Përveç përkufizimit të

Ibnu’s-Salahut, e shohim se ka edhe përkufizime të tjera të hadithit sah-

ih. Një prej këtyre është përkufizimi i es-Sejjid esh-Sherif el-Xhurxhani-

ut (v. 816/1413). Ai në veprën e tij et-Ta’rifat hadithin sahih e përkufizon

në këtë mënyrë:

“Sahih hadith është hadithi, i cili në fjalët e tij nuk ka banalizim/pri-

shje (rekaket) dhe që, kuptimi i tij nuk është në kundërshtim me ndonjë

ajet, me rivajetet mutevatir ose me ixhmanë dhe që, transmetohet nga

ka takuar. Me’mun b. Ahmed el-Herevi pretendonte se ka marrë

hadith nga Hisham b. Ammari (v. 245/859), mirëpo kur e pyeti Ibn

Hibbani (v. 354/965) se kur kishte shkuar në Sham; ai i tha në vitin

250; atëherë Ibn Hibbani e refuzoi, duke i thënë se në atë kohë,

Hisham b. Ammari ishte i vdekur.,

3. Raviu, i cili është i njohur si gënjeshtar mbetet vetëm në transme-

timin e tij.

4. Lidhja direkte e rivajetit me medhhebin, mendimin apo gjendjen

shëve nga Perandoria Osmane dhe 2000 frangave nga Qeveria malazeze.

Referuar dokumentacionit osman, shohim se Hasan Ismet Efendiu

dhe Mustafa Hilmi Tikveshlia, për punën e tyre në Mal të Zi, u akordo-

hen medalje nga Knjazi. Sipas një dosjeje të arkivit osman, të datës 20

korrik 1309 rumi / 2 tetor 1893, shohim se Qeveria e Malit të Zi i kishte

akorduar H. Ismet Efendiut, medaljen e Danillos, pas dhënies së dorëhe-

qjes, e cila i erdhi si shkak i vdekjes së dy fëmijëve të tij në Podgoricë. Po

sipas një dosjeje tjetër të arkivit Osman, të vitit 1897, shohim lejen e

gjasa, kjo duhet të jetë bërë shkak i shkarkimit të tij.

Ndërkaq sipas dosjes personale të Mustafa Hilmiut në arkivin e Me-

shihatit në Stamboll, shohim se ai qëndroi në këtë detyrë nga 27 shaban

BULETINI / vëllimi 9, nr. 2 96

1306 h. / 27 prill 1889 deri më 09 xhumade`l-ula 1329 h./ 25 nisan 1327

rumi / 08 maj 1911, miladi kur u shkarkua nga Shejhu`l-islami.

Sipas një shkresë tjetër të kësaj dosjeje, dërguar zyrës së Meshihatit

Islam në Stamboll më 28 kanun-i sani 1327 rumi / 10 shkurt 1912, ndër të

tjerash, citon për disa raportime të bëra në drejtim të tij si jo të drejta.

Njëherësh shton se për çështjet gjyqësore të sheriatit të myslimanëve në

Mal të Zi, janë përkthyer edhe në gjuhën zyrtare të shtetit. Po kështu

nga kjo shkresë, ai vë në pah planet e Qeverisë malazeze, që në mënyrë

Në bazë të dokumentacionit arkivor Osman, shohim

se Murat efendiu figuron në detyrën e Myftiut të Malit të Zi ndërmjet

intervalit kohor gusht, 1911- maj, 1912.

Referuar dokumentacionit arkivor, përsëri u hapën mosmarrëveshje

ndërmjet Qeverisë malazeze dhe Shejhu'l-islamit. Sipas një dokumenti të

datës 25 shubat 1327 rumi / 9 mars 1912 Shejhu'l-islami e kishte emëruar

naibin e kazasë së Palankes Mehmed Murad Efendiun, kurse Qeveria e

Malit të Zi donte të emëronte Kadiun e Tivarit, Ali Murteza Efendi

Kargjuzoviqin. Shejhu`l-islami ishte kundër vendimit të Krajl Nikollës,

pasi në bazë të nenit 27, të Marrëveshjes së Kongresit të Berlinit, çështja